4

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ АЛАКУРТТИ

КАНДАЛАКШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
от «27» ноября 2023 года

                                                                                              № 28
О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования сельское поселение Алакуртти Кандалакшского муниципального района от 15.12.2022 № 902 «О бюджете муниципального образования сельское поселение Алакуртти Кандалакшского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»  (в ред. решения Совета депутатов сельского поселения Алакуртти Кандалакшского района от 27.03.2023г. № 933, от 23.08.2023г. № 954)
В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Положением о бюджетном процессе в сельском поселении Алакуртти Кандалакшского района в связи с необходимостью решения вопросов, возникающих при исполнении бюджета сельского поселения

на основании открытого голосования

Совет депутатов муниципального образования
сельское поселение Алакуртти
Кандалакшского муниципального района
РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования сельское поселение Алакуртти Кандалакшского муниципального района от 15.12.2022 № 902 «О бюджете муниципального образования сельское поселение Алакуртти Кандалакшского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в ред. решения Совета депутатов сельского поселения Алакуртти Кандалакшского района от 27.03.2023г. № 933, от 23.08.2023г. № 954) следующие изменения:
1.1.   Статью 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1. «Основные характеристики бюджета сельского поселения Алакуртти Кандалакшского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

1. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения Алакуртти Кандалакшского района (далее – бюджет сельского поселения) на 2023 год:

прогнозируемый общий объем доходов в сумме 106 609,3 тыс. руб.;

общий объем расходов в сумме 109 656,7  тыс. руб.;

размер дефицита в сумме 3 047,4 тыс. руб.;

верхний предел муниципального внутреннего долга на 01 января 2024 года в сумме 0,0  тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в валюте РФ в сумме  0,0 тыс. руб.»

1.2. Увеличить доходную часть бюджета сельского поселения на 2023 год в целом на      8 101,3 тыс. руб., в том числе:

	- за счет увеличения объема безвозмездных поступлений на 7 774,0 тыс. руб., в том числе:

	Иные межбюджетные трансферты из областного бюджета местным бюджетам на  проведение временных общественно полезных работ в Мурманской области в мае-декабре 2023 года (за счет средств резервного фонда Правительства Мурманской области)
	+ 406,8

	Иной межбюджетный трансферт из областного бюджета местным бюджетам на развитие муниципальных учреждений культуры и учреждений на развитие дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства (за счет средств резервного фонда Правительства Мурманской области)
	- 34,3

	Субсидия на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды в части выполнения мероприятий по благоустройству дворовых территорий
	- 162,2

	Иные межбюджетные трансферты поселениям на выполнение расходных обязательств
	+ 7 187,0

	Иные межбюджетные трансферты на исполнение переданных полномочий в части дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации
	+ 650,0

	Субвенция бюджетам муниципальных образований Мурманской области на осуществление деятельности по отлову и содержанию животных без владельцев в сумме
	+ 108,1

	Субсидия на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований на оплату взносов на капитальный ремонт за муниципальный жилой фонд предоставляемой бюджету сельского поселения Алакуртти
	- 126,1

	Итого:
	+ 8 029,3

-  за счет уменьшения объема налоговых доходов на 35,6 тыс. руб., в том числе:

	Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации
	+ 281,2

	Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации
	- 1,0

	Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации
	+ 2,6

	Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 650 000 рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей (за исключением налога на доходы физических лиц с сумм прибыли контролируемой иностранной компании, в том числе фиксированной прибыли контролируемой иностранной компании)
	- 10,1

	Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы
	+ 72,9

	Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов
	- 598,6

	Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах сельских поселений
	+ 267,8

	Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений
	- 57,2

	Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений
	+ 6,8

	Итого:
	- 35,6

	- за счет увеличения объема неналоговых доходов на 107,6 тыс.руб., в том числе:

	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов сельских поселений
	+ 30,6

	Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) сельского поселения
	+ 77,0

	Итого:
	+ 107,6

1.3. Увеличить расходную часть бюджета сельского поселения на 2023 год в соответствии с пунктом 1.2. настоящего решения на  8 101, 3 тыс. руб.
1.4. Внести изменения в объемы финансирования муниципальных программ:

(тыс.руб.)

	Муниципальная программа 1. «Муниципальное управление и гражданское общество сельского поселения Алакуртти Кандалакшского района»
	+ 1 940,3

	Муниципальная программа 3. «Управление муниципальными финансами, создание условий для эффективного, устойчивого и ответственного управления муниципальными финансами»
	- 71,0

	Муниципальная программа 6. «Обеспечение комфортной среды проживания населения сельского поселения Алакуртти Кандалакшского района»
	+ 4 930,0

	Муниципальная программа 7. «Управление муниципальным имуществом сельского поселения Алакуртти Кандалакшского района»
	+ 228,2

	Муниципальная программа 8. «Развитие культуры и сохранение культурного наследия сельского поселения Алакуртти Кандалакшского района»
	+ 774,3

	Муниципальная программа 9. «Развитие физической культуры и спорта сельского поселения Алакуртти Кандалакшского района»
	+ 191,4

	Муниципальная программа 11. «Обеспечение безопасных и благоприятных условий проживания граждан на территории сельского поселения Алакуртти Кандалакшского района»
	+ 108,1

	Итого:
	+ 8 101,3

1.5. Утвердить приложения № 1, 2, 3, 4, 5, 7 к решению Совета депутатов муниципального образования сельское поселение Алакуртти Кандалакшского муниципального района от 15.12.2022 № 902 «О бюджете муниципального образования сельское поселение Алакуртти Кандалакшского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в ред. решения Совета депутатов сельского поселения Алакуртти Кандалакшского района от 27.03.2023г. № 933, от 23.08.2023г. № 954) в новой редакции.
1.6 Статью 13 изложить в следующей редакции:
«Статья 13. Объем расходов на обслуживание муниципального долга

Установить объем расходов на обслуживание муниципального долга сельского поселения Алакуртти Кандалакшского района на 2023 год в сумме 0,0 тыс.руб., на 2024 год в сумме 357,7 тыс.руб., на 2025 год в сумме 655,0 тыс.руб.».
2. Администрации сельского поселения Алакуртти Кандалакшского района утвердить соответствующие изменения в муниципальные программы в соответствии с пунктом 1.4. настоящего решения.
3. Отделу бюджетного учета и отчетности администрации сельского поселения Алакуртти Кандалакшского района, внести соответствующие изменения в сводную бюджетную роспись, лимиты бюджетных обязательств.
4. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Алакуртти - наша земля» и на официальном сайте сельского поселения Алакуртти Кандалакшского района.

Глава муниципального образования
сельское поселение Алакуртти

кандалакшского муниципального района                                                                    А.П. Самарин